
    Tit. 07  Cl. 02 Fasc. 002
IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 156 

OGGETTO: Istituzione  organismo  di  monitoraggio,  art.  3  del  regolamento  sul 
funzionamento dell'asilo nido comunale "Jean Monnet" e indirizzi

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO  il  giorno  TREDICI  del  mese  di 
NOVEMBRE alle ore  16:40 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali 
la Giunta Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa  per  la  redazione  del  verbale  il  Segretario  Generale  Signor 
FLESIA CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta legale l'adunanza, il Signor  DEMARIA P.I. FRANCO nella 
sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  Presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTACOMUNALE 

Su relazione dell’Assessore Rosso avv. Fiammetta;

Rilevato che, per il presente atto, l'istruttoria è stata svolta dall’Istruttore dei Servizi 

alla Persona sig.ra Forte Sabrina;

Richiamato il  Regolamento  sul  funzionamento  dell’Asilo  Nido  Comunale  “Jean 

Monnet” approvato con deliberazione n. 49 del 29/09/2016, che all’art. 3 prevede l’istituzione 

di  un  organismo di  monitoraggio,  con  compiti  di  verifica  periodica  sull’andamento  della 

gestione;

Dato atto che l’organismo di monitoraggio è istituito con deliberazione della Giunta 

Comunale e sarà composto dai seguenti membri:

- da un rappresentante dell’amministrazione comunale designato dal Sindaco, per tutta 

la durata del mandato del Sindaco;

- dai rappresentanti dei genitori, individuati dai genitori dei bambini che frequentano il 

nido, previa votazione dei candidati, con validità annuale;

- da un rappresentante del personale, individuato dal personale in servizio, al momento 

dell’istituzione dell’organismo o all’inizio di ciascun anno educativo;

- da un rappresentante del soggetto gestore, individuato dal gestore, per tutta la durata 

della gestione;

Considerato che 

- il  decreto  legislativo  13  aprile  2017,  n.  65  ha  sancito  l’istituzione  del  Sistema 

Integrato di Educazione e di Istruzione dalla nascita sino a sei anni (0-6 anni);

- tale decreto legislativo, istituendo il sistema integrato di educazione e di istruzione 

dalla nascita ai sei anni, ha la finalità di garantire a tutte le bambine e a tutti i bambini  

pari  opportunità  di  sviluppo  delle  proprie  potenzialità  sociali,  cognitive,  emotive, 

affettive,  relazionali  in  un  ambiente  professionalmente  qualificato,  superando 

disuguaglianze e barriere territoriali, economiche, sociali e culturali;

- con Decreto ministeriale  22 novembre 2021,  n.  334 sono state  emanate le  “Linee 

pedagogiche per il sistema Integrato zerosei”;

Visti 

- la  legge  regionale  n.  30/2023  ad  oggetto  “Disciplina  dei  servizi  educativi  per 

l’infanzia e disposizioni relative al sistema integrato di educazione e istruzione dalla 



nascita sino a sei anni”, alla quale occorre dare attuazione ed operatività secondo le 

indicazioni tempo per tempo impartite dalla Regione;

- l’istituzione  del  Coordinamento  Pedagogico  Territoriale,  come  da  Delibera  della 

Giunta Regionale n. 147 del 30 marzo 2023, aggiornato con Delibera della Giunta 

Regionale n. 763 del 21 dicembre 2023, tra i quali rientra il servizio di nido d’Infanzia 

Jean Monnet, attraverso la partecipazione del suo responsabile educativo; 

Dato  atto,  pertanto,  che  il  servizio  di  nido,  non  più  servizio  nell'ambito  socio-

assistenziale,  ma  nell'ambito  dei  servizi  educativi  di  interesse  pubblico,  concorre  con  le 

famiglie alla crescita e formazione dei bambini e delle bambine in età compresa tra i tre mesi 

e  i  tre  anni,  nel  quadro di  una politica  per  la  prima infanzia  e  della  garanzia  del  diritto  

all’educazione, nel rispetto dell’identità individuale, culturale e religiosa;

Preso atto:

- della Determinazione Dirigenziale n. 1536 del 14.09.23 con la quale è stato affidato il 

servizio di asilo nido comunale Jean Monnet alla Orsa Soc. Coop. Sociale, con sede in 

Bergamo Rotonda dei Mille 1, c.f. e p. iva 03201740168, per il periodo 01.01.2024 – 

31.12.2028. CIG 9858889493;

- della  deliberazione  della  giunta  comunale  n.  171  del  20.09.2023  ad  oggetto 

“Ampliamento locali asilo nido Jean Monnet – Indirizzi” con ampliamento dei posti 

disponibili in struttura;

Ritenuto pertanto opportuno, in considerazione dell’operatività dei nuovi spazi che 

consentono di ospitare ulteriori utenti, dell’affidamento al nuovo concessionario subentrato ad 

inizio 2024 e dei nuovi riferimenti normativi in ambito educativo/pedagogico, monitorare in 

modo periodico l’andamento del servizio, coinvolgendo le famiglie, gli operatori, il gestore e 

l’amministrazione comunale, attraverso l’istituzione dell’organismo di monitoraggio, come da 

art.  3  del  Regolamento  sul  funzionamento  dell’Asilo  Nido  Comunale  “Jean  Monnet”, 

organismo che si interfaccerà con la responsabile unica del procedimento di gara - contratto, 

figura che tiene il rapporto diretto tra ente comunale e il concessionario stesso, così come 

previsto dal d.lgs 36/2023;  

Vista la candidatura prot. n. 43892 del 31.10.2024 della sig.ra Gedda Tatiana quale 

rappresentante dell’amministrazione comunale all’interno dell’organismo di monitoraggio;

Sentita l’assessora Rosso Fiammetta circa tale candidatura;

Considerato che gli altri membri dell’organismo di monitoraggio sono comunicati dal 

concessionario ad ogni inizio anno educativo in relazione agli utenti inseriti ed al personale in 

servizio; 



Visto l'art. 48, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto,  relativamente alla  proposta di  deliberazione in argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi alla Persona – Segretario Generale 

in ordine alla regolarità tecnica in data 13.11.2024;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

2) Di istituire, per le motivazioni di cui in premessa, l’organismo di monitoraggio, come 

da  art.  3  del  Regolamento  sul  funzionamento  dell’Asilo  Nido  Comunale  “Jean 

Monnet”, con compiti di verifica periodica sull’andamento della gestione, composto 

da  un rappresentante dell’amministrazione comunale, dai rappresentanti dei genitori, 

da un rappresentante del personale e da un rappresentante del soggetto gestore che 

avrà durata per l’intero periodo del contratto di concessione;

3) Di designare quale rappresentante dell’amministrazione comunale per l’organismo di 

monitoraggio del nido d’infanzia “Jean Monnet”, la sig.ra Gedda Tatiana come da 

candidatura citata e per tutta la durata del mandato del Sindaco;

4) Di  dare  atto  che  gli  altri  membri  dell’organismo di  monitoraggio,  individuati  nel 

rispetto  dell’art.  3  del  Regolamento  sul  funzionamento  dell’Asilo  Nido Comunale 

“Jean Monnet” sono comunicati dal concessionario ad ogni inizio anno educativo in 

relazione agli utenti inseriti e al personale in servizio;

5) Di dare inoltre atto che

- il presente atto non necessità di parere contabile

- la responsabile del procedimento è la dott.ssa Manuela Maisa, incaricata di ogni 

ulteriore atto in esecuzione della presente deliberazione;

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;



D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  

dell'art.  134,  4°  comma,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  al  fine  di  dare  operatività 

all’organismo stesso.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Demaria p.i. Franco   Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


